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28.08.2015г.
Акт № 27/15
по результатам контрольного мероприятия «Проверка законного и результативного (эффективного и экономного) использования средств областного и местного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив 
Рудовскому муниципальному образованию, за 2014 год»
Основание для проведения контрольного мероприятия: ст.8, ст.9, ст.11 Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования  «Жигаловский район», п.2.5. Плана работы Контрольно-счетной комиссии муниципального образования  «Жигаловский район» (далее – КСК района) на 2015 год, распоряжение аудитора КСК района от 14.07.2015 года № 7-р.

Объекты контрольного мероприятия: Администрация Рудовского муниципального образования (далее – администрация поселения). 

Предмет контрольного мероприятия: средства областного и местного бюджетов, направленные в форме субсидии в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2014 году (далее – народные инициативы). 
Срок проведения контрольного мероприятия: с 20.07.2015 года по 28.08.2015 года.
Цель контрольного мероприятия: анализ законного, результативного, эффективного и экономного использования средств областного и местного бюджетов, соблюдение сроков исполнения мероприятий перечня проектов народных инициатив администрацией поселения.
Проверяемый период деятельности: 2014 год.

В ходе контрольного мероприятия проанализированы представленные администрацией поселения нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, финансовые, бухгалтерские и иные отчетные и первичные документы, а также информация, размещенная (опубликованная) на официальном сайте в сети «Интернет» для размещения информации о закупках в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) по адресу http://zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

В целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив Постановлением Правительства Иркутской области от 08.04.2014 года № 191-пп установлен Порядок предоставления и расходования в 2014 году субсидий из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области (с изменениями от 07.10.2014 года № 499-пп) (далее – Порядок).
Согласно Порядка, перечень проектов народных инициатив (далее – Перечень)  формируется на основании документов об итогах схода граждан, публичных слушаний, конференций граждан (собрания делегатов), собрания граждан или других форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия в его осуществлении об одобрении Перечня.

Согласно Протокола схода граждан Рудовского сельского поселения от 27.02.2014 года №2 было решено направить выделяемые из областного и местного (в целях софинансирования, не менее 1 процента – п.7 Порядка) бюджетов денежные средства:

1. на приобретение народных костюмов для МКУ Рудовский КИЦ «Сибиряк»;

2. на приобретение и установку памятника воинам ВОВ в д.Пономарева.

Данные мероприятия относятся к полномочиям органов местного самоуправления, установленных статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», что соответствует требованиям п.4 Порядка.
В соответствии со ст.86 Бюджетного кодекса Российской Федерации распоряжением администрации Рудовского сельского поселения от 21.03.2014 года № 30-ОД приняты расходные обязательства по финансированию мероприятий перечня проектов народных инициатив в объеме 10458 рублей за счет средств бюджета поселения и в объеме 198700 рублей за счет средств областного бюджета.

Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий народных инициатив утверждены Решением Думы Рудовского сельского поселения от 30.06.2014 г. № 97 «О внесении изменений в решение Думы № 82 от 26.12.2013г. «О бюджете Рудовского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015-2016 года». 
Соглашение от 06.06.2014 года № 62-57-67/4-6 о предоставлении в 2014 году субсидии из областного бюджета бюджетам городских округов и поселений Иркутской области в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий перечня проектов народных инициатив  заключено между Министерством экономического развития Иркутской области (Плательщик) и администрацией Рудовского сельского поселения.
Предметом Соглашения являлось предоставление Плательщиком в 2014 году за счет средств областного бюджета субсидии в целях софинансирования расходных обязательств по народным инициативам в размере 198700 рублей, в пределах бюджетных ассигнований, установленных подпрограммой «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области» государственной программы Иркутской области «Совершенствование механизмов управления экономическим развитием» на 2014-2018 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 года № 448-пп (далее – субсидия).

Лимиты бюджетных обязательств доведены до администрации поселения уведомлением от  03.04.2014 года № 3735. 

Средства субсидии Министерством экономического развития Иркутской области перечислены администрации Рудовского сельского поселения платежным поручением №117 от 24.07.2014 года, исполнено – 198700 рублей.

Объем финансирования по народным инициативам составил в общей сумме – 209158 рублей, в том числе средства областного бюджета – 198700 рублей, средства местного бюджета – 10458 рублей. Процент софинансирования составил 5,2%, что соответствует п.7 Порядка.

Проверкой установлено, что Реестр расходных обязательств Рудовского муниципального образования ведется в соответствии со статьей 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, требованиями Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств муниципальных образований (приказ Минфина РФ от 07.09.2007г. №77н «Об утверждении Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств субъектов РФ и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта РФ»). 

Обязанность ведения реестра муниципальной собственности определена ч.5 ст.51 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»; Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 года № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

На приобретенное муниципальное имущество, в рамках мероприятий перечня проектов народных инициатив 2014 года, администрацией поселения представлены выписки из реестра муниципальной собственности.
В целях реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив администрацией поселения были заключены следующие договоры:

1. по приобретению народных костюмов для МКУ Рудовский КИЦ «Сибиряк»:
- договор от 15.09.2014г. № б/н с ИП Хаустова Ю.В. по приобретению товаров для проведения праздничных мероприятий, со сроком исполнения договора до 31.12.2014 года, на сумму 79158 рублей.

Срок исполнения данного договора установлен в нарушение требований подпункта «а» пункта 4 Порядка предоставления и расходования в 2014 субсидий на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, в котором период реализации установлен до 15 декабря 2014 года.

Оплата в сумме 78698 рублей, за счет средств областного бюджета (по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств», РзПр 0104), произведена платежным поручением от 23.09.2014 года № 473598, оплата в сумме 460 рублей, за счет средств областного бюджета (по КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов», РзПр 0104), произведена платежным поручением от 23.09.2014 года № 473597.
В нарушение пункта 3.2. Раздела III Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 1 июля 2013 г. № 65н расходы по приобретению товаров для проведения праздничных мероприятий проведены по РзПр 0104 «Функционирование местных администраций» бюджетополучателя  - Администрация Рудовского сельского поселения, что привело к неправомерному завышению расходов органа местного самоуправления. 

Данные расходы следовало проводить по подразделу 0804 "Другие вопросы в области культуры, кинематографии", в котором отражаются расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, учреждений, осуществляющих руководство, управление в сфере культуры, кинематографии, а также разработку общей политики, планов, программ и бюджетов в этой сфере, управление ими, их координацию и контроль, и иные расходы, не отнесенные на другие подразделы данного раздела.

Договор от 15.09.2014г. № б/н заключен Заказчиком (администрацией поселения) в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ.

В нарушение п.6 Особенностей размещения Заказчиком за 10 календарных дней до заключения договора (муниципального контракта) не внесены изменения в план-график на 2014 год (версия №1, опубликован 19.05.2014), в котором по КБК 91001048000106244310 данная закупка не планировалась. Соответствующие изменения внесены Заказчиком в план-график на 2014 год в версии №1, дата опубликования 08.12.2014, с нарушением сроков размещения информации на 95 дней.

Стоит отметить, что нарушение должностным лицом заказчика,…сроков размещения в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, при проведении запроса котировок, запроса предложений, осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) более чем на один рабочий день -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - пятидесяти тысяч рублей (ч.1.3. ст.7.30 КоАП РФ).
2. по приобретению и установке памятника воинам ВОВ в д.Пономарева:

- договор от 16.06.2014г. № б/н с ИП Россов В.В. по изготовлению памятника, со сроком исполнения договора до 30.09.2014 года, на сумму 98000 рублей.

Оплата в сумме 87542 рублей, за счет средств областного бюджета (по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств», РзПр 0104), произведена платежным поручением от 30.09.2014 года № 533084, оплата в сумме 10458 рублей, за счет средств бюджета поселения (по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств», РзПр 0503), произведена платежным поручением от 10.12.2014 года № 126397 – на основании Акта о приемке выполненных работ от 26.09.2014 года № 5.

В нарушение пункта 3.2. Раздела III Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 1 июля 2013 г. № 65н расходы по изготовлению памятника в сумме 87542 рублей проведены по РзПр 0104 «Функционирование местных администраций» бюджетополучателя  - Администрация Рудовского сельского поселения, что привело к неправомерному завышению расходов органа местного самоуправления. 

Данные расходы следовало проводить по подразделу 0503 "Благоустройство".
Договор от 16.06.2014г. № б/н заключен Заказчиком (администрацией поселения) в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ.

В нарушение п.6 Особенностей размещения Заказчиком за 10 календарных дней до заключения договора (муниципального контракта) не внесены изменения в план-график на 2014 год (версия №1, опубликован 19.05.2014), в котором по КБК 91001048000106244310 и по КБК 91005032102027244310 данная закупка не планировалась. Соответствующие изменения внесены Заказчиком в план-график на 2014 год в версии №1, дата опубликования 08.12.2014, с нарушением сроков размещения информации на 186 дней и неверного определения размера совокупного годового объема денежных средств (по КБК 91001048000106244310 в графе 9 плана-графика указан совокупный годовой объем денежных средств в размере 114 тыс. рублей, должно быть по двум договорам не менее 166,2 тыс. рублей).

Стоит отметить, что нарушение должностным лицом заказчика,…сроков размещения в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, при проведении запроса котировок, запроса предложений, осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) более чем на один рабочий день -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - пятидесяти тысяч рублей (ч.1.3. ст.7.30 КоАП РФ).
 - контракт на доставку и монтаж памятника от 15.09.2014г. № б/н с физическим лицом Малазония М.С., со сроком исполнения договора до 08.10.2014 года, на сумму 32000 рублей.

Оплата в сумме 32000 рублей, за счет средств областного бюджета (по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги»), произведена платежным поручением от 10.10.2014 года № 600886 – на основании Акта о приемке выполненных работ от 07.10.2014 года № б/н.
В нарушение пункта 3 Раздела V Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 1 июля 2013 г. № 65н расходы по доставке памятника в сумме 12000 рублей проведены по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги». Следовало применить КОСГУ 222 «Транспортные услуги», так как в п.1.1 Контракта услуги по доставке четко прописаны и в Акте о приемке выполненных работ определена конкретная сумма за доставку памятника в размере 12000 рублей.

На подстатью 222 «Транспортные услуги», в соответствии с Указаниями Минфина России № 65н, относят:

- оплату договоров транспортно-экспедиционных услуг (услуги по организации перевозки груза, заключению договоров перевозки груза, обеспечению отправки и получения груза, а также иные услуги, связанные с перевозкой груза), 
- оплату договоров гражданско-правового характера, заключенных с физическими лицами, на оказание транспортных услуг.
Контракт на доставку и монтаж памятника от 15.09.2014г. № б/н заключен Заказчиком (администрацией поселения) в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ.

В нарушение п.6 Особенностей размещения Заказчиком за 10 календарных дней до заключения договора (муниципального контракта) не внесены изменения в план-график на 2014 год (версия №1, опубликован 19.05.2014), в котором по КБК 91005038000106244226 данная закупка не планировалась. Соответствующие изменения внесены Заказчиком в план-график на 2014 год в версии №1, дата опубликования 25.09.2014, с нарушением сроков размещения информации на 21 день.

Стоит отметить, что нарушение должностным лицом заказчика,…сроков размещения в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, при проведении запроса котировок, запроса предложений, осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) более чем на один рабочий день -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - пятидесяти тысяч рублей (ч.1.3. ст.7.30 КоАП РФ).
Администрацией поселения, на официальном сайте Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области в информационно-аналитической системе «Живой регион», размещен отчет по реализации народных инициатив в 2014 году, без размещения фотографий.

Администрацией Рудовского сельского поселения обеспечено целевое, адресное и эффективное использование средств областного и местного бюджетов, направленных на  реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2014 году, соблюдены сроки реализации мероприятий, определенных Порядком предоставления и расходования в 2014 году субсидий (до 15 декабря 2014 года).
Соблюдение законодательства 
при осуществлении закупок товаров, работ и услуг в рамках Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ
При осуществлении анализа размещения заказчиком  (администрацией Рудовского сельского поселения, ИНН - 3824001985) информации на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) установлено следующее:
1. В соответствии с п.5 Порядка размещения заказов на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, утвержденного Приказом  Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 27.12.2011 года № 761/20н (далее – Порядок №761/20н), п.2 Особенностей размещения на официальном сайте  Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы, утвержденных совместным приказом Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 20.09.2013 г. № 544/18н (далее – Особенности размещения) планы-графики подлежат размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете. 
Бюджет Рудовского сельского поселения на 2014 год утвержден Решением Думы Рудовского сельского поселения от 26.12.2013 № 82 «О бюджете Рудовского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов».

В нарушение ч.2 ст.112 Закона №44-ФЗ, п.5 Порядка №761/20н, п.2 Особенностей размещения, на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru, план-график размещения заказов на 2014 год Заказчиком опубликован с нарушением сроков опубликования на 113 дней (впервые опубликован 19.05.2014 г., срок  опубликования с 26.12.2013г. по 26.01.2014г.).
Стоит отметить, что нарушение должностным лицом заказчика,…сроков размещения в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, при проведении запроса котировок, запроса предложений, осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) более чем на один рабочий день -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - пятидесяти тысяч рублей (ч.1.3. ст.7.30 КоАП РФ).
Скриншот (снимок экрана) от 20.08.2015 года информации содержащейся на официальном сайте):
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Стоит отметить, что в нарушение Порядка № 761/20н и Особенностей размещения, на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru Заказчиком план-график размещения заказов на 2014 год шесть раз публиковался и аннулировался:

план-график №44201401343000073 опубликован 19.05.2014 года, аннулирован 12.09.2014 года;

план-график №44201401343000073002 опубликован 12.09.2014 года, аннулирован 15.10.2014 года;

план-график №44201401343000073003 опубликован 25.09.2014 года, аннулирован 15.10.2014 года;

план-график №44201401343000073004 опубликован 15.10.2014 года, аннулирован 24.10.2014 года;

план-график №44201401343000073005 опубликован 24.10.2014 года, аннулирован 31.10.2014 года;

план-график №44201401343000073006 опубликован 31.10.2014 года, аннулирован 08.12.2014 года;

план-график №44201401343000073007 опубликован 08.12.2014 года, статус – действующий.
В соответствии с п.6 Особенностей в планы-графики размещения заказов предусмотрено только внесение изменений.
Бюджет Рудовского сельского поселения на 2015 год утвержден Решением Думы Рудовского сельского поселения от 29.12.2014г. № 110 «О бюджете Рудовского сельского поселения на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».

В соответствии с ч.2 ст.112 Закона №44-ФЗ, п.5 Порядка №761/20н, п.2 Особенностей размещения, на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru, Заказчиком соблюден срок опубликования плана-графика размещения заказов на 2015 год (опубликован 27.01.2015 г., срок  опубликования с 29.12.2014г. по 29.01.2015г.)

Скриншот (снимок экрана) от 20.08.2015 года информации содержащейся на официальном сайте):
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Выводы:

1. Администрацией Рудовского сельского поселения осуществляются расходы, за счет бюджетных средств, без соблюдения требований Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 1 июля 2013 г. № 65н (неправильное применение "расходных" кодов бюджетной классификации, в том числе кодов КОСГУ).

2. В нарушение ч.2 ст.112 Закона №44-ФЗ, п.5 Порядка №761/20н, п.2 Особенностей размещения, на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru, план-график размещения заказов на 2014 год Заказчиком опубликован с нарушением сроков опубликования на 113 дней (впервые опубликован 19.05.2014 г., срок  опубликования с 26.12.2013г. по 26.01.2014г.).

3. В 2014 году Заказчиком (администрацией Рудовского сельского поселения) закупки товаров, работ, услуг по п.4 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ (у единственного поставщика, подрядчика, исполнителя) осуществлялись с нарушением п.6 Особенностей размещения - с нарушением сроков внесения изменений о планируемых к совершению закупках в План-график размещения заказов на 2014 год.

4. Контрольно-счетная комиссия муниципального образования «Жигаловский район», считает необходимым выдать администрации Рудовского сельского поселения (Заказчику) представление об устранении нарушений законодательства Российской Федерации.

Предложения:
1. Расходы бюджета администрации Рудовского муниципального образования осуществлять с соблюдением требований Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 1 июля 2013 г. № 65н. 
2. Закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд администрации Рудовского муниципального образования осуществлять в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ.

3. Главе администрации Рудовского муниципального образования, в целях осуществления закупок в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», усилить контроль за деятельностью контрактного управляющего, и иных ответственных должностных лиц за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.
Аудитор                                                                                                                       Н.Н. Михина
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